Ci rallegriamo etiam dellli essercitii che usa in aggiuto dell' anime; et speriamo con l' arriuata del P. Quintino et del P. Antonio<sup>2</sup> crescerà il frutto del diuino seruitio.

Il uisitar li doi cardinali<sup>3</sup> è stato molto bene, et credo in quello accadesse sarebbono molto fauoreuoli, come si sono offerti; et appreso li vescoui de Cambrai<sup>4</sup> et Tornai<sup>5</sup> il fauor loro et del Rmo. nuncio<sup>6</sup> credo sarebbe assai importante. Il medesimo dico degli altri prelati, in cui diocessi si essercitassino nelli offici della

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 111v.

<sup>2</sup> Quintinus Charlart et Antonius Boucletus. Hi Lovanium pervenerunt 19 Maji. POLANCUS, *Chron.*, IV, 296.

<sup>3</sup> Reginaldus Polus, Angliae cardinalis, et Franciscus de Mendoza, cardinalis burgensis.

<sup>4</sup> Robertus de Croy, episcopus cameracensis, sequentis frater. POLANCUS, *Chron.*, IV, 303-305.

<sup>5</sup> Carolus de Croy, episcopus tornacensis. POLANCUS, *Chron.*, IV, 295 et 296.

<sup>6</sup> Hieronymus Muzarellius, O. P. Vide epistolam sequentem.

Compagnia. Et sarebbe assai conueniente esser' molto nella gratia loro, offerendosi per suoi ministri nel diuino seruitio, et domandando la loro benedictione et autorità, quantunque non hauessino de bisogno, ultra la quale possiamo adoperar le nostre facultà. Finalmente, se potessi farsi che li prelati tenessero li nostri per cosa sua, si leuarebbono l' occasioni di molti disturbi et se potria molto seruire Iddio nostro signore.

Circa il loco della residentia, de qualcuno si piglia, certo, di là consultarano quale sia più espedito: di qua, presupposto equal seruitio di Dio che si sperasse, pare doueria auersi consideratione a tre cose: una, ceteris paribus, a fermarsi in quel loco, doue si pensassi che col tempo sarebbe espedito si facessi qualche fundatione<sup>a</sup>; altra, doue potessino disponersi più buoni ingegni et [di buona] indole al seruitio de Dio per nostro istituto; altra, doue il ben che si facesse sarebbe per spargere miglior odore, acciò quelli che gouernano hauessino notitia della Compagnia maggiore per il seruitio diuino. Et se fossi qualche buona occasione, sarebbe da ueder se il far residentia qualcuno, doue è la corte, sarebbe espedito. Tutto questo sirua de rapresentare: di là le VV. RR., faccendo un poco de congregatiōne, meglio si risoluerano. Potrà etiam trattarsi se saria bene che hauessino di là un capo, come prouinciale, a cui obediēza stessero li altri; et si questo tal capo potria bastare per Louanio et Colonia, o uero non. D'ogni cosa trattando fra sè, puotran dar un poco d'auiso acciò nostro Padre proueda.